stanois, per Christum à servitio legali liberos: sicut enim Isaac supernaturali Dei virtute natus est, ita et Christiani per Verbum Dei facti sunt mystici et spirituales Abramis filii. Quemadmodum Ismael natu grandior Isacum fratrem suum, natu minorem, persequebatur, ita et nunc Iudei, in cultu Dei maiores et antiquiores, Christianos, natu juniores, persequuntur. At siue Ismael cum matre sua, Dei iussi, aliebus est à domo Abramis et hereditate spoliatus; ita Iudei legem, neglecto Evangelio, retinentes, ejeci sunt à domo Dei, et à cœlesti hereditate abdicati. Nos ergo Christiani, Saræ libere, id est, Ecclesiæ filii, non debemus servitui legis abdicare nos subjicere, ne cum Ismaele ab hereditate exclamur. Meniminius itaque nos per Christi gratiam liberos esse et in evangelica libertate, per Christum nobis parta, constanter perseveremus.

In hanc allegoriam observatio dogmatica et moralis.

1^a Collige quod totum vetus Testamentum typus fuerit et figura, non aliter legendum quam ut figura novi.

2^a Quod ipsa patriarcharum facta erant figurativa et prophethica: duo Abramis matrimonia, duo Dei Testamente figurabant, seu foderæ; duo filii, duos populos; carnalem unum, et naturæ viribus generatum, alterum spiritualem, et gracie supernaturali virtute ornatum. Abramus matrimonium cum servâ Agar, figuravit fœdus quod Deus cum Moyse et Israëli in Sina, quo promisit se ipsum Deum, tutorem et protectorem fore, ipsiusque daturum terram Chanaan: Hebrei autem tam benignus acceptantes promissum, promiserunt se Deo servituros, legemque servatores. Abramus matrimonium cum Sarâ, figura fuit pacti quod Deus cum Christo et Christianis fecit in Sion, quo Deus promisit se fore Christianis amicum, patrem, eisque, quasi filii, hereditatem suam cœlestem se daturum; Christiani viciissim per Christum et apostolos tacitè hoc liberale Dei donum amplectentes, promiserunt se Christi idem et precepta servatores. Hoc fœdus sanguine suo sanxit et firmavit Christus in ultima cena, Joan., 13.

3^a Collige et cum gaudio suscipe quod v. 23, di-

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad redigenda.

1^a Ex v. 4, 5, 6, 7, admirandam tuam in Christo dignitatem agnoscere, o Christiane. Dei filius es; filius, inquit, major, liber, tui juris. Vide v. 4, 5. Ipsu Filiu Dei Spiritu animatus; eodem ac Christo ipse Spiritu Patrem aeternum alloquens et invocans: *Abba, Pater,* v. 6. Hæres es Dei, et quidem hæres pleno iure, cui Spiritus sanctus, ut pars et arribi hereditatis aeternæ, datum est, v. 7, cui colsum est apartum, et locus a Christo paratus et asservatus. Tante dignitas et felicitas memor, è fili et hæres Dei, terrena sperne, cœlestia diligere. Aeternum Patrem dilige, ipsiusque amore filiali servius ad aeternam illius hereditatem aspira continuè. Vive dignè Deo, Patre tuo; dignè aeternâ Dei Patris tui hereditate.

etum est: *Quod nos Christiani, Christo, Verbo Dei credentes, et secundum Spiritum regenerati, spirituale sumus semen, ad quod pertinet promissio, non hereditatis terrene, sed coelestis, sed aeternæ, sed regni Dei, Patris nostri. Quanta nobis gloria! Quanta felicitas, Dei filios et heredes esse!* Videat quem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus: *propter hoc mundus non nosvit vos...* Joan., 1 Epist., 5, 1. Hanc Dei erga te charitatem mirare: at recognoscere; amatus, redama. *Estate imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione,* Ephes. 5, 1, 2. Ama Deum ut patrem; ex amore obedi Deo; ipsum amore filii cole; spiritualia, celestia, aeterna, divina, dilige, desidera, quare; si vere spirituale semen es. Secundum carnem quippe natu sunt dilectores mundi, amatores seculi; sed secundum Spiritum natu sunt amatores regni eorum, dilectores Christi, desiderantes vitam aeternam, gratias coientes Deum. S. Anselmus, hie, v. 28. Ad veterum Testamentum pertinet, utpote filii ancillæ, dilectores temporalium, dilectores hujus seculi, quocumque tempore sint vel fuerint (sive in Ecclesiâ, sive in Synagogâ); ad novum autem Testamentum, utpote filii liberæ, dilectores aeternæ vite, idem S. Anselmus. Consulte cor tuum, et vide quid diligas.

4^a Collige, et ex v. 29 dicere quomodo tunc..., ita et nunc; disce, inquit, quod hoc nunc usque ad finem mundi durabit; semper in hæc vita caro et spiritus adversabuntur; semper carnales et spirituales opponentur; semper boni persecutionem patientur. *Omnes qui plerumque vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur,* 2 Tim. 3. Hoc figuratum fuit in Isaiæ; ipsius ab Ismaele persecutio figura fuit persecutionum quas filii Dei passuri sunt a filiis hominum: *Quoniam tunc..., ita et nunc.* Hæc igitur veritas a quocumque problo et pio fortiter apprehendenda, et in animo firmiter insculpenda. Sciat omnis Christianus hie non esse pacis et quietis locum; at recordetur temporalem persecutionem aeternæ pacis et quietis arrhabonen esse: *Beati qui persecutionem patientur...* quoniam ipsorum est...; jus habent ad illud, et ad eos pertinet.

pietatem maximè notanda, et ad proximam

Vide observationem moralem post versum septimum.

2^a In v. 14, 15, 16, 18, 19 et 20, à D. Paulo omnis prelatus, inquit et omnis animalium salutis minister, discat divinas apostolicæ charitatis artes et industrias, quibus animalium salutem cooperetur. Cum hoc prælatorum et omnium Dei ministrorum exemplari, modò timeat, modo speret, v. 14; modò manum opulenter porrigit, v. 12; modo tenerè roget et blandiatur, v. 12; modo beneficia commemoret et bene acta reconsente; modo quæ passus est insinuet, v. 15, et 14; in omnem denique formam sese transformet, v. 15. Sit pater, sit mater; at mater continuè parturiens, continuè laborans et patiens, ut